этого списка, наряду с продуктами ремесла и охоты, составляли продукты земледелия и животноводства. Надо заметить, что и некоторые другие главы включали в себя выдержки из списка тех съестных припасов, которые было положено собирать в пользу короля (например, постные продукты)<sup>34</sup>. Что примечательно, в них отсутствует разграничение на различные категории населения королевского поместья. Согласно картине ведения хозяйственной отчетности, получалось следующее: всеми созданными благами распоряжался король как верховный господин всех своих подданных, сидевших на его землях. Это касалось и министериалов, и лично зависимых земледельцев-мансиуриев, и рабов.

При сравнении повинностей различных категорий в «Капитулярии о поместьях» важно сказать и о том, каковы были размеры сборов и отработок в рамках королевских или церковных поместий согласно другим правовым источникам рубежа VIII–IX вв. Например, сведения о людях, сидевших на землях церкви, и фискалинах имеются в небольшой «*Capitulum in pago Cenomannico datum*» («Глава, данная округу Ле-Мана»), возникшей летом 800 г.<sup>35</sup>; разграни-

<sup>34</sup> *Cap. de villis*, c. 44: De quadragesimale duae partes ad servitium nostrum veniant per singulos annos [...] («На Великий пост пусть каждый год на наши потребности идут две части... [далее список продуктов и изделий]»). См. также: *Cap. de villis*, cc. 34–35. В настоящей работе списки не воспроизводятся, поскольку они практически полностью идентичны списку главы 62. См. также похожие списки в некоторых более поздних капитуляриях Карла Великого, например: *Cap. 77*, c. 19.

<sup>35</sup> *Cap. 30*: Pro nimia reclamatione, quae ad nos venit de hominibus ecclesiasticis seu fiscalinis qui non erant adiurnati, quando in Caenomanico pago fuimus ... ut, quicumque de praedictis hominibus quartam facti teneret, cum suis animalibus seniori suo pleniter unum diem cum suo aratro in campo dominico araret, et postea nullum servicium ei manuale in ipsa ebdomada a seniore suo requireretur. Et qui tanta animalia non haberet ut in uno die hoc explere valeret, perficeret praedictum opus in duabus diebus; et qui solummodo invalida, ita ut per se non possent arare, quattuor animalia haberet, cum eis sociatis aliis araret uno die in campo senioris, et unum diem postmodum in ipsa ebdomadae opera manuum faceret. Et qui nihil ex his facere poterat neque animalia haberet, per tres dies seniori suo manibus a mane usque ad vesperum operaretur, et senior suus ei amplius non requireret. Diversis namque modis hec agebantur; a quibusdam tota ebdomada operabatur, a quibusdam dimidia, et a quibusdam duo dies. Idcirco haec statuimus, ut nec familia se a praedictis operibus subtrahere posset... Et qui minus quartae obtine de terra habet, secundum estimationem sui telluris opera faceret [...] («В силу множества обращений, которые приходят к нам от [зависимых от] церкви людей и фиска-